
  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ШИМАНОВСКИЙ РАЙОН 

  

  

ГЛАВА НОВОВОСКРЕСЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

  

 18.02.2022                                                                   
                      № 14

  

  

  

с. Нововоскресеновка

 1 / 6



  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

  

  

  

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
Нововоскресеновского  муниципального образования

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
 пожарной безопасности» и Законом Амурской области от 08.02.2005 № 432-
 03 «О пожарной безопасности», в целях заблаговременной подготовки к
 предстоящим весенне-летнему и осенне-зимнему пожароопасным периодам
 на объектах и в населенных пунктах Нововоскресеновского сельсовета, администрация
Нововоскресеновского сельсовета

  

  

постановляет:

  

  

1.В весенний и осенний пожароопасные периоды 2022 года запретить
 на территориях населенных пунктов Нововоскресеновского сельсовета, организаций,
учреждений, в полях, приусадебных и садово-огородных участках граждан разведение
огня, сжигание сгораемых отходов, сухой растительности, мусора и другие действия,

 2 / 6



  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

угрожающие пожаром.

  

2.Проверить состояние подготовки населенных пунктов, жилья,
 объектов организаций и учреждений независимо от их организационно-
 правовых форм и форм собственности (далее - объекты) к пожароопасным
 периодам, обратив особое внимание на выполнение следующих
 мероприятий:

  

2.1.организовать заседание комиссии по предупреждению и
 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

  

2.2.откорректировать и согласовать реестр членов добровольной
 пожарной команды;

  

2.3.провести       проверку состояния     готовности источников

  

водоснабжения. Обеспечить подготовку мест забора воды из источников
 пожарного водоснабжения для заправки водой пожарной техники;

  

2.4.проверить работу средств оповещения населения о пожаре и
 чрезвычайной ситуации в населенных пунктах;

  

2.5.обеспечить своевременную очистку территорий населенных
 пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых
 насаждений препятствующих свободному проезду пожарной техники к месту
 пожара и к источникам пожарного водоснабжения;

  

2.6.провести обследование территории вокруг населенных пунктов,
 определить места возможного перехода природных пожаров на жилой сектор
 для выполнения минерализованных противопожарных полос путем вспашки;

 3 / 6



  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

  

2.7.провести корректировку плана привлечения сил и средств на
 тушение пожаров в населенных пунктах Нововоскресеновского сельсовета. создать
резерв ГСМ;

  

2.8.провести мероприятия по распространению соответствующей
 наглядной агитации.

  

В случае возникновения неблагополучной (сложной) пожарной
 обстановки на соответствующих территориях своевременно (оперативно)
 докладывать в Единую дежурно-диспетчерскую службу Шимановского
 района (далее - ЕДДС) по телефону 8(416)512 12 73, 8(914)574 85 32

  

При особом противопожарном режиме (ОПР) устанавливать
 дополнительные требования пожарной безопасности, согласованные с
 отделом Гражданской защиты (ГЗ) и Пожарной безопасности (ПБ)
 Шимановского района, привлекать силы и средства организаций и иных
 юридических лиц для предупреждения и ликвидации пожаров.

  

3.Владельцам жилых зданий и помещений:

  

3.1.установить емкость с водой не менее 200 литров;

  

3.2.принять меры по очистке чердачных и подвальных помещений;

  

3.3.регулярно проводить очистку приусадебных участков, межи и
 прилегающих территорий от горючих отходов, мусора и сухой
 растительности;

  

 4 / 6



  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

3.4.в пожароопасные периоды и в период введения на территории
 Нововоскресеновского сельсовета особого пожароопасного режима, не производить на
приусадебных участках и прилегающих к ним территориях пожогов сухой травы,
листьев, мусора.

  

4.В общественных местах (администрации, муниципальных
 учреждениях) обновить информационные стенды, баннеры наглядной
 агитацией по пожарной безопасности.

  

5.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и
 организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
 собственности:

  

5.1.провести проверку противопожарного состояния подведомственных
 объектов (зданий, сооружений, территорий). Обеспечить устранение
 имеющихся нарушений требований пожарной безопасности. Принять
 дополнительные меры по усилению противопожарной защиты объектов и
 приведению в исправное состояние систем и средств пожаротушения;

  

5.2.провести со всеми работниками целевые противопожарные
 инструктажи и занятия по пожарно-техническому минимуму.

  

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
 собой.

  

  

  

С.В. Семенко

 5 / 6



  Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Нововоскресеновского  муниципального образования

  

  

  

 6 / 6


